PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 971/2024                                 Guaíba, 05 de Dezembro de 2024.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  151/2024,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou  o Requerimento  nº  419/2024  apresentado pelo Vereador

Tiago Green – Cidadania.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

1. Existe atualmente alguma empresa contratada para a instalação de novas

sinaleiras no município?

2. Qual empresa é responsável pela manutenção das sinaleiras existentes?

3. Há algum processo de licitação em andamento para a contratação de uma

empresa para instalação ou manutenção de sinaleiras?

4. Qual é o cronograma previsto para a instalação e manutenção das sinaleiras

no município?

R
E

Q
 4

19
/2

02
4

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. T

ia
go

 G
re

en

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

2C
9C

D
11

A
96

B
56

65
C

68
7D

20
6C

5E
E

1C
77

7
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
80

75

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos por

meio  deste  em  resposta  ao  Requerimento  nº  419/2024,  referente  à

solicitação de informações sobre a instalação e manutenção de semáforos no

município de Guaíba, informamos o seguinte:

1.  Empresa  Contratada  para  Instalação  de  Semáforos:  Atualmente,  não  há
empresa  contratada  para  realizar  a  instalação  de  novos  equipamentos  de
semáforos em cruzamentos que já possuem ou possuíam semáforos que foram
desativados por problemas. Estamos em fase de contratação de uma empresa
para realizar  a  reforma,  readequação e estruturação desses semáforos.  No
momento,  o  processo  licitatório  encontra-se  suspenso  desde  a  ata  de
suspensão datada de 12 de novembro de 2024 para elaboração de resposta
referente ao pedido de impugnação apresentado.  Aguardamos a  finalização
desse procedimento para prosseguir, e ainda não há uma data prevista para a
reabertura do certame.

2.  Empresa  Responsável  pela  Manutenção:  Atualmente,  não  há  empresa
contratada para a manutenção da rede semafórica do município. Estamos em
processo de contratação para este fim, aguardando a conclusão do processo
licitatório.

3.  Processo  de  Licitação  em  Andamento:  Há  um  processo  licitatório  em
andamento, o Pregão Eletrônico nº 095/2024, para a contratação de empresa
especializada  em  reforma,  readequação  e  estruturação  dos  semáforos  do
município. O processo encontra-se suspenso desde a ata de suspensão datada
de 12 de novembro de 2024 devido à necessidade de resposta a um pedido de
impugnação.

4. Cronograma de Instalação e Manutenção: Como o processo licitatório está
suspenso,  ainda  não  há  um  cronograma  definido  para  a  instalação  e
manutenção dos semáforos. Assim que houver a retomada e a conclusão da
licitação, informaremos os prazos de execução das melhorias. Sobre o Adendo
do  Requerimento:  Informamos  que  o  objeto  do  contrato  prevê,  a  princípio,
apenas  a  manutenção  e  readequação  dos  pontos  de  semáforos  já
consolidados,  não  havendo,  portanto,  a  intenção  de  instalação  de  novos
pontos de semáforos. A inclusão de novos  pontos necessita de um estudo
técnico específico para avaliar sua viabilidade, conforme disposto na Resolução R

E
Q

 4
19

/2
02

4
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. T
ia

go
 G

re
en

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

2C
9C

D
11

A
96

B
56

65
C

68
7D

20
6C

5E
E

1C
77

7
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
80

75

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

CONTRAN nº 973/2022,  que institui  o Regulamento de Sinalização Viária e
estabelece  os  requisitos  técnicos  e  critérios  para  a  implantação  de  novos
dispositivos de controle de tráfego.

Agradecemos  sua  preocupação  com  a  segurança  viária  e

permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

                                                                          Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                 Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
João Caldas
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

MARCELO

SOARES

REINALDO:89923

570010

Assinado de forma digital

por MARCELO SOARES

REINALDO:89923570010

Dados: 2025.01.07

15:55:34 -03'00'

R
E

Q
 4

19
/2

02
4

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. T

ia
go

 G
re

en

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

2C
9C

D
11

A
96

B
56

65
C

68
7D

20
6C

5E
E

1C
77

7
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
80

75